
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali

Determinazione n. 2000/2023 del 06-11-2023

____________
 
 

OGGETTO: EROGAZIONE, IN MODALITA' SAAS, DELLA SUITE URBI PA DIGITALE CIG: 9498975226.
SERVIZIO DI PERSONALIZZAZIONE DEL MODULO ATTI. APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
VISTI

¾     la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

¾     il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 9/2022;

¾     la Determinazione n. 1465 avente data 11/10/2022 con la quale il sottoscritto Ing. Giampiero Mughed
du è stato nominato Direttore del Servizio Affari generali - Area Amministrativa dell’ARPAS;

¾     la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano
degli indicatori di bilancio;

¾     la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale di ARPAS;

¾     la Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 53 del
13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato prorogato
come Direttore Generale di ARPAS;

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e le Linee guida ANAC n. 4/2016 approvate con Delibera
ANAC n° 1097 del 26.10.2016, aventi a oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici”;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il sottoscritto Direttore del
Servizio Affari Generali;

VISTA la propria Determinazione n.1982 del 09.12.2022 con la quale si è provveduto all’affidamento ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio relativo all’erogazione, in modalità SaaS,
della suite URBI PA Digitale, alla ditta SISTEMA 3 - con sede in Quartu Sant’Elena (CA) - P. IVA e C.F. n.
03065330924 - al prezzo di euro 29.032,82 IVA esclusa, mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA (codice
offerta MEPA SIS3_RIN2023_11947) – Contratto rep. ARPAS n. 102/2022 - e alla contestuale assunzione
dell’impegno di spesa n. 3220001061;

CONSIDERATO che tra i servizi compresi nell’affidamento de quo è previsto quello della gestione documentale
degli atti, che per le Determinazioni di natura contabile prevede nell’iter un passo di invio delle relative proposte al
Servizio Ragioneria e Finanze per le verifiche di competenza;

VISTA la necessità rappresentata dal servizio suddetto, di avere un’implementazione aggiuntiva della piattaforma

Determinazione n. 2000/2023 del 06-11-2023 1/2



URBI che permetta di ordinare le proposte di determine di liquidazione, visualizzando immediatamente la
scadenza delle relative fatture, così da procedere in maniera puntuale e tempestiva al pagamento secondo i
termini di legge e di contratto;

RICHIAMATO l’art 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la possibilità per la stazione
appaltante di modificare i contratti durante il periodo di efficacia, in particolare al comma 1, lett b), nella cui
fattispecie rientra l’oggetto del presente atto;

RITENUTO che la modifica suddetta risponda inoltre ai principi richiamati dall’art dall’articolo 1, comma 1, della
legge 241 del 1990 in quanto consente all’Agenzia di ovviare a errori e/o ritardi nei pagamenti adempiendo
puntualmente agli oneri contrattuali e di legge e garantendo in tal modo l’efficacia e l’economicità dell’azione
amministrativa;

DATO ATTO che il software URBI è di fornito dalla Società PA Digitale S.p.A., la quale detiene tutti i diritti di
proprietà del software e che esercita, per il tramite di partner territoriali, la commercializzazione del software
stesso e la relativa fornitura di assistenza e manutenzione tecnica, comprese tutte le personalizzazioni
necessarie a soddisfare le esigenze specifiche dell’Agenzia;

VISTA la dichiarazione trasmessa dalla società PA Digitale, prot. n. 40006 del 31.10.2023, che attesta che l’unico
partner autorizzato ad operare presso l’Ente ARPAS in merito ai servizi relativi ai componenti del sistema URBI
SMART è la società SISTEMA 3 Srl, Via XX Settembre, 17 09045 – Quartu Sant’Elena (CA) P.IVA:
03065330924;

ACQUISITO il preventivo dalla società SISTEMA 3, allegato alla presente, riguardante la personalizzazione del
modulo atti su urbi che soddisfa l’esigenza manifestata nella richiesta del Servizio Ragioneria e Finanze, al costo
di euro 1.750,00 più IVA;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento in oggetto, per quanto finora premesso e alla conseguente stipula
dell’atto aggiuntivo al contratto di cui sopra, secondo lo schema allegato, per l’importo di euro 1.750,00 +IVA e
con contestuale assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo SC02.1086;

ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC, attestante la regolarità contributiva della società, con
scadenza validità al 23.01.2024;

DATO atto che il CIG è lo stesso del contratto di affidamento: 9498975226;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1.      Di APPROVARE l’offerta di personalizzazione del modulo ATTI della suite URBI PA Digitale
presentata dalla ditta SISTEMA 3 Srl, allegata alla presente;

2.      Di APPROVARE lo schema di atto aggiuntivo allegato, da sottoscrivere con la società SISTEMA 3
Srl;

3.      Di ASSUMERE l’impegno n. 3230000878 annualità 2023, di € 2.135,00 IVA compresa, sul Capitolo
SC02.1086- Missione 01 -Programma 08 – Azione 01 del bilancio di esercizio in corso, in favore della
ditta Sistema 3 Srl;

 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs. n. 50/2016 nell’Albo Pretorio
on-line del sito istituzionale.

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIAMPIERO MUGHEDDU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2000/2023 del 06-11-2023 2/2


